Ano 2022 - n. 196 Campo Grande, sexta-feira, 16 de setembro de 2022 62

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

43ª ZONA ELEITORAL DE DOURADOS

EDITAL N.º 07/2022 - CONVOCA PARA A CERIMÔNIA DE CARGA,
LACRAÇÃO E CONFERÊNCIA DAS URNAS E DE ENTREGA DE MATERIAIS
DE SEÇÃO E DE URNAS ELETRÔNICAS E PROCEDIMENTOS DE
CONTINGÊNCIA PARA O 1º TURNO DAS ELEIÇÕES DE 2022.
CONVOCA PARA A CERIMÔNIA DE CARGA, LACRAÇÃO E CONFERÊNCIA DAS URNAS E DE
ENTREGA DE MATERIAIS DE SEÇÃO E DE URNAS ELETRÔNICAS E PROCEDIMENTOS DE
CONTINGÊNCIA PARA O 1º TURNO DAS ELEIÇÕES DE 2022.
O Dr. Caio Márcio de Britto, MM. Juiz Eleitoral desta 43ª Zona, circunscrição eleitoral do Estado do
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO, aos (às) que o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, que
CONVOCA o representante do Ministério Público Eleitoral, da Ordem dos Advogados do Brasil,
dos partidos, das federações de partidos e das coligações, para comparecerem:
No dia 22 de setembro de 2022, das 8 às 19h, na sede do Cartório da 43ª Zona Eleitoral, sito à
Rua Montese, 435 - Jardim Londrina, nesta cidade de Dourados, onde serão realizados os
procedimentos de carga, lacração e conferência das urnas para as Eleições Gerais de 2022, em 1º
turno, nos termos dos artigos 84 e seguintes da Resolução TSE n. 23.669/2021. Caso as mídias de
carga ou de votação apresentem problemas e seja necessária nova geração, nos termos do artigo
5º, § 3º, da Resolução TRE/MS n. 790, o juiz eleitoral designará servidora (s) ou servidor (es) para
realização do procedimento, após consulta acerca da viabilidade técnica à Secretaria de
Tecnologia da Informação do TRE/MS. Caso os procedimentos acima não sejam concluídos na
quinta feira (dia 22), os trabalhos continuarão na sexta feira (dia 23), a partir das 8h até o término.
Da data posterior à preparação, até a data de entrega aos (às) presidentes de mesa, das 12 às 15
horas, as urnas poderão ser ligadas, no local onde estiverem armazenadas, para verificação, a
pedido da Secretaria de Tecnologia da Informação do TRE/MS.
Nos dias 26 e 27 de setembro de 2022, das 8 às 17h, na sede do Cartório desta 43ª Zona Eleitoral
serão efetuados os procedimentos de entrega de materiais de votação/justificativa e urnas de
votação aos (às) presidentes das mesas receptoras de votos do município de Dourados, a serem
utilizados nas Eleições do dia 2 de outubro do corrente ano, nos termos dos artigos 99 e seguintes
da Resolução TSE n. 23.669/2021, ocasião em que a urna será ligada, para conferência e teste do
teclado, na presença do (a) presidente de mesa da seção respectiva. Constatada necessidade, no
período acima referido, será realizada nova preparação e lacração de urnas de votação e
contingência com o fim de substituir as que apresentarem defeito por ocasião da entrega às
mesárias e aos mesários.
No dia 28 de setembro de 2022, das 9 às 11h, no Posto de Atendimento Eleitoral - PAE de Laguna
Carapã, sito à Rua Gabriel Cabral, 119, serão efetuados os procedimentos de entrega de materiais
de votação/justificativa e urnas de votação aos (às) presidentes das mesas receptoras de votos do
município de Laguna Carapã, a serem utilizados nas Eleições do dia 2 de outubro do corrente ano,
nos termos dos artigos 99 e seguintes da Resolução TSE n. 23.669/2021, ocasião em que a urna
será ligada, para conferência e teste do teclado, na presença do (a) presidente de mesa da seção
respectiva. Constatada necessidade, no período acima referido, será realizada nova preparação e
lacração de urnas de votação e contingência com o fim de substituir as que apresentarem defeito
por ocasião da entrega às mesárias e aos mesários.
No dia 28 de setembro de 2022, das 9 às 11h, no salão paroquial da Paróquia São José, situada
na Rua Pedro Celestino Corrêa da Costa, 305 - Centro, na cidade de Itaporã/MS, serão efetuados
os procedimentos de entrega de materiais de votação/justificativa e urnas de votação aos (às)

presidentes das mesas receptoras de votos dos distritos do município de Itaporã, a serem

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2022 - n. 196 Campo Grande, sexta-feira, 16 de setembro de 2022 63

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

presidentes das mesas receptoras de votos dos distritos do município de Itaporã, a serem
utilizados nas Eleições do dia 2 de outubro do corrente ano, nos termos dos artigos 99 e seguintes
da Resolução TSE n. 23.669/2021, ocasião em que a urna será ligada, para conferência e teste do
teclado, na presença do (a) presidente de mesa da seção respectiva. Constatada necessidade, no
período acima referido, será realizada nova preparação e lacração de urnas de votação e
contingência com o fim de substituir as que apresentarem defeito por ocasião da entrega às
mesárias e aos mesários.
No dia 01 de outubro de 2022, das 13 às 15h, no salão paroquial da Paróquia São José, situada na
Rua Pedro Celestino Corrêa da Costa, 305 - Centro, na cidade de Itaporã/MS, serão efetuados os
procedimentos de entrega de materiais de votação/justificativa e urnas de votação aos (às)
presidentes das mesas receptoras de votos do município de Itaporã, a serem utilizados nas
Eleições do dia 2 de outubro do corrente ano, nos termos dos artigos 99 e seguintes da Resolução
TSE n. 23.669/2021, ocasião em que a urna será ligada, para conferência e teste do teclado, na
presença do (a) presidente de mesa da seção respectiva. Constatada necessidade, no período
acima referido, será realizada nova preparação e lacração de urnas de votação e contingência com
o fim de substituir as que apresentarem defeito por ocasião da entrega às mesárias e aos mesários.
Na hipótese do sorteio de seção eleitoral desta jurisdição eleitoral para fins de auditoria, nos
termos dos artigos 53 c/c 57, 60 a 62, da Resolução TSE n. 23.673/2021, a preparação da urna
substituta e demais procedimentos serão realizados no dia 1º de outubro de 2022, das 12 às 14
horas, na sede deste cartório eleitoral.
No dia 2 de outubro de 2022, em caso de sorteio de seção desta zona eleitoral para realização de
Auditoria da Urna em Seção Eleitoral, todo procedimento será realizado, antes da impressão da
zerésima, na própria seção eleitoral, com registro em ata de seção, nos termos do artigo 53, II, c/c
artigos 76 a 80 da Resolução TSE n. 23.673/2021.
No dia 2 de outubro de 2022, no caso de uso do programa de ajuste data e hora, nos termos do
artigo 95, da Resolução TSE n. 23.669/2021, de substituição da urna de seção por urna de
contingência ou de substituição da mídia de votação, nos termos dos incisos II e III parágrafo § 1º,
do art. 124 da Resolução TSE n. 23.669/2021, o procedimento será realizado na seção eleitoral e
consignado na ata da respectiva mesa receptora. No caso da realização de nova carga para a
seção nos termos do parágrafo único do art. 126 da Resolução TSE n. 23.669/2021 ou de carga de
urnas de contingência, nos termos do art. 125 da Resolução TSE n. 23.669/2021, a preparação da
urna e demais procedimentos serão realizados na sede do cartório desta zona eleitoral.
Os procedimentos a serem executados nas datas acima indicadas, serão realizados pelas
servidoras e pelos servidores da Justiça Eleitoral e auxiliares de eleições, abaixo relacionados (as),
sob a supervisão do Dr. Caio Márcio de Britto, Juiz Eleitoral:
ALANA DA SILVA LEITE
EDSON DE SOUZA BENEDITO;
ISABELA SCALON DE OLIVEIRA;
LEILA AREIAS NÉVOLA
LEONARDO PAROBÉ POSTAL;
LUCIANO PASTOR DE LIMA;
LUÍS GUSTAVO NEGRINI MUNIZ
MARCOS ALVES DE ALMEIDA JUNIOR;
RODRIGO CONCEIÇÃO SOUZA;
SÉRGIO ALMIR WACHTER JÚNIOR
TIAGO FLORES ZEFERINO
E para que chegue ao conhecimento de quem interessar possa, mandou o Senhor Juiz Eleitoral
publicar o presente Edital no Diário da Justiça Eleitoral de Mato Grosso do Sul.
Dado e passado nesta cidade de Dourados/MS, MS, aos 14 dias do mês de setembro do ano de

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2022 - n. 196 Campo Grande, sexta-feira, 16 de setembro de 2022 64

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

publicar o presente Edital no Diário da Justiça Eleitoral de Mato Grosso do Sul.
Dado e passado nesta cidade de Dourados/MS, MS, aos 14 dias do mês de setembro do ano de
2022. Eu, Rosimeire da Silva Colhado, Chefe de Cartório desta Zona, lavrei e subscrevi.
CAIO MÁRCIO DE BRITTO
Juiz Eleitoral

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600032-13.2022.6.12.0043

PROCESSO
: 0600032-13.2022.6.12.0043 PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL (DOURADOS
- MS)

RELATOR : 043ª ZONA ELEITORAL DE DOURADOS MS
FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

INTERESSADO
: DIRETORIO MUNICIPAL DO PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO -PSD -
DOURADOS MS

ADVOGADO : ANDRE LUIZ GOMES ANTONIO (16346/MS)
RESPONSÁVEL : CLAUDIO MARCELO MACHADO HALL
ADVOGADO : ANDRE LUIZ GOMES ANTONIO (16346/MS)
RESPONSÁVEL : DANIELA WEILER WAGNER HALL
ADVOGADO : ANDRE LUIZ GOMES ANTONIO (16346/MS)

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL
CARTÓRIO DA 043ª ZONA ELEITORAL DE DOURADOS MS
PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL nº 0600032-13.2022.6.12.0043
INTERESSADO: DIRETORIO MUNICIPAL DO PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO -PSD -
DOURADOS MS
RESPONSÁVEL: DANIELA WEILER WAGNER HALL, CLAUDIO MARCELO MACHADO HALL
Juiz(a): Dr(a). CAIO MARCIO DE BRITTO
DESPACHO
Vistos.
O artigo 94, das Lei n.º 9.504/97, Lei das Eleições, estabelece a prioridade dos feitos eleitorais no
período entre o registro das candidaturas até cinco dias após a realização do segundo turno das
eleições, prevendo inclusive, crime responsabilidade em caso de descumprimento:
Art. 94. Os feitos eleitorais, no período entre o registro das candidaturas até cinco dias após a
realização do segundo turno das eleições, terão prioridade para a participação do Ministério
Público e dos juízes de todas as justiças e instâncias, ressalvados os processos de habeas corpus
e mandado de segurança.
§ 1º É defeso às autoridades mencionadas neste artigo deixar de cumprir qualquer prazo desta lei,
em razão do exercício das funções regulares.
§ 2º O descumprimento do disposto neste artigo constitui crime de responsabilidade e será objeto
de anotação funcional para efeito de promoção na carreira.
A Resolução TSE n.º 23.674/2021 disciplina o Calendário Eleitoral e a Resolução TSE n.º 23.669
/2021 dispõe sobre os Atos Gerais do Processo Eleitoral, ambas exigem desempenho das
atividades afetas aos servidores e aos Juízes Eleitorais, com prazos fatais e exíguos, além do
exercício do poder de polícia na fiscalização da propaganda eleitoral.

Dessa forma, considerando que a prestação de contas anual dos partidos políticos - exercício

http://www.tre-ms.jus.br/
009571011996
Realce